



Justerat 2013-02-07

Marie Ljungberg Schött (M) och Roger Mogert (S)

§ 20

Granskning av den sociala barnvården vid Rinkeby-Kista och Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltningar

Dnr 1.3- 667/2012

Socialnämndens beslut

1. Socialnämnden godkänner socialtjänstinspektörernas rapporter.
2. Socialnämnden tillsänder Rinkeby- Kista respektive Enskede- Årsta- Vantör stadsdelsnämnder föreliggande rapporter.

Ärendet

Socialtjänstinspektörernas uppgift är att granska kvaliteten och rätts säkerheten i individ- och familjeomsorgens verksamheter ur ett brukarperspektiv. Hösten 2012 inleddes arbetet med att granska myndighetsutövningen vid den sociala barn- och ungdomsvården vid stadsdelsförvaltningarna. Dessa rapporter omfattar en granskning av den sociala barn- och ungdomsvården vid Rinkeby- Kista och Enskede-Årsta- Vantörs stadsdelsförvaltningar.

Förvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande daterat 17 januari 2013.

Förslag till beslut

Ordföranden Marie Ljungberg Schött (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag till beslut.

Vice ordföranden Roger Mogert m.fl. (S) och tjänstgörande ersättaren Jackie Nylander (V) framlade ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) framlade ytterligare ett annat förslag till beslut och föreslog att nämnden skulle besluta enligt detta förslag.

Beslutsgång

Ordföranden ställde förslagen till beslut mot varandra.

Nämnden beslutade utan omröstning enligt ordföranden Marie Ljungberg Schött (M), ledamoten Ann-Katrin Åslund (FP), ledamoten Stina Bengtsson (C) och ledamoten Ewa Samuelsson (KD) förslag till beslut.

Reservation

Ledamoten Stefan Nilsson m.fl. (MP) reserverade sig mot nämndens beslut enligt följande.

1. Socialnämnden beslutar att godkänna förvaltningens rapport
2. Därutöver anför nämnden följande.

Stockholms stads socialtjänst har det yttersta ansvaret för att Stockholms barn och unga har goda uppväxtvillkor, får det stöd de behöver för sin sociala utveckling och inte utsätts för våld eller andra övergrepp. Stadens socialtjänstinspektörer pekar i sina genomarbetade rapporter på påtagliga brister i stadens ansvar för barn och unga i Enskede-Årsta-Vantör och Rinkeby-Kista.

I den sociala barn- och ungdomsvården i Enskede-Årsta-Vantör beskriver socialtjänstinspektörerna att utredningarna i vart fjärde fall leder fram till förslag om insatser som inte motsvarar barnets behov som det framkommit i utredningen. Inspektörerna framhåller att barnperspektivet måste stärkas i valet av insats.

Det framkommer att anmälningar om oro för att barn far illa i Enskede-Årsta-Vantör ofta skrivs av utan utredning, vilket socialtjänstinspektörerna i nästan vartannat granskat fall anser vara felaktigt:

”Ställningstagandet att inte inleda utredning var, enligt socialtjänstinspektörernas bedömning, inte alltid i överensstämmelse med Socialstyrelsens krav 'att utredning torde vara ovillkorligt när en förhandsbedömning inte kan utesluta att det kan finnas behov av skydd eller stöd direkt för barnet'. Uppskattningsvis rörde det sig om nära hälften av de granskade förhandsbedömningarna. Anmälningarna beskrev allvarliga förhållanden för barnen, misstankar om omsorgsbrist med våld och relationsproblematik. Motiveringen till att inte inleda utredning grundade sig vanligtvis på om föräldern hade stöd eller kunde få stöd någon annanstans, exempelvis via familjerätten, den egna öppenvårdens förebyggande verksamheter eller via landstingets vuxenpsykiatri. Eventuella konsekvenser och behov för barnet framgick inte. Föräldraperspektivet framstod många gånger starkare än barnperspektivet, vilket också blev tydligt i motiveringarna för att inte inleda utredning. Tillgängligheten för barnen vad gäller behov av stöd och skydd påverkas därmed.”

I både Enskede-Årsta-Vantör och Rinkeby-Kista förekommer det att de tidsgränser som finns för utredningarna överskrids, ibland utan att det fattats beslut om att förlänga utredningstiden.

Socialsekreterare i båda stadsdelsförvaltningarna beskriver att en hög arbetsbelastning, stor personalomsättning och resursbrist går ut över barnens bästa genom att de inte kan göra ett så bra arbete som de skulle vilja. Socialsekreterare i båda



stadsdelsförvaltningarna uppger att budgeten styr valet av insatser, och i Enskede-Årsta-Vantör instämmer de med socialtjänstinspektörernas egen slutsats att insatserna inte alltid motsvarar de behov som barnen och familjerna har.

Rapporten ger en bild av en socialtjänst som, trots välutbildad, engagerad och ofta erfaren personal, inte fullt ut klarar av sitt uppdrag att värna barnens rätt till en trygg uppväxt. Vi ser särskilt allvarligt på att "allvarliga förhållanden för barnen, misstankar om omsorgsbrist och relationsproblematik" avskrivs utan utredning, uppenbarligen p.g.a. resursbrist. Det är oacceptabelt.

Under den nuvarande majoriteten har socialtjänsten i Stockholm fått kraftigt minskade reala budgetanslag. Rapporter som dessa visar att det är en oansvarig politik. Stockholms socialtjänst behöver mer resurser för att klara sitt viktiga uppdrag.

Vid protokollet

Lisbeth Westerlund
sekreterare